
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 141 del 03/12/2003
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 novembre 2003, n. 1833
 D.G.R. n. 741 del 5/06/03 - Integrazione del punto 4 dell'All. A - Azioni promozionali e di comunicazione
istituzionale da realizzare nel corso dell'anno 2003.
 
L'Assessore regionale all'Agricoltura e Foreste, dott. Nicola Marmo, sulla base dell'istruttoria espletata
dall'Ufficio Agriturismo - Attività promozionali dei prodotti agro-alimentari tipici regionali - Fiere e
confermata dal Dirigente del Settore Agricoltura, riferisce:
 
Con Deliberazione della Giunta Regionale n. 741 del 5/06/03 è stato approvato un programma di
iniziative promozionali e di comunicazione istituzionale da realizzare nel corso dell'anno 2003;
 
La suddetta deliberazione prevede la partecipazione a mostre e fiere nazionali ed internazionali da
realizzare attraverso l'Unione delle Camere di Commercio ed il Centro Regionale per il Commercio
Estero (Unioncamere), in forza di una convenzione con questa Regione sottoscritta annualmente ed
attualmente rinnovata in data 30 luglio 2003, rep. n. 6381;
 
In particolare il punto 4 della suddetta deliberazione prevede la "concessione di contributi al programma
annuale relativo a mostre, fiere, eventi e attività di comunicazione e promozione, per prodotti specifici o
per un paniere di prodotti di qualità e tutelati, da realizzare in Italia e all'Estero, proposto dall'Unione
Regionale delle Camere di Commercio e dal collegato Centro Estero, preventivamente concordato con
l'Assessorato all'Agricoltura";
 
Per l'anno 2003, l'Unione Regionale delle Camere di Commercio di Puglia, ha presentato il programma
delle manifestazioni in Italia ed all'Estero, acquisito agli atti del Settore Agricoltura con prot. n. 28/4723
del 28/03/03, indicando le spese di massima per ogni singola manifestazione;
 
Tale programma è stato inserito al punto 4 dell'All. alla D.G.R. 741/03, ad esclusione, per mero errore
materiale, della manifestazione "Il Salone dei Vini di Torino" in programma per novembre c.a., spesa
prevista a carico della Regione Euro 45.000,00;
 
Tale manifestazione, ritenuta valida ai fini della promozione del prodotto vitivinicolo, ha già visto la
partecipazione della Regione Puglia negli anni passati;
 
Considerato che la suddetta iniziativa, ritenuta ammissibile, non é stata inserita al punto 4. dell'all. A alla
D.G.R. 741 del 5/06/03 solo per mero errore materiale;
 
Tanto premesso
 
VISTA la L.R. n.48 del 28/05/75 ed in particolare l'ari 6 che consente la partecipazione della Regione a

1



manifestazioni fieristiche, mostre e convegni che si svolgono nel territorio nazionale ed estero al fine
della valorizza ione di attività e produzioni tipiche regionali;
 
VISTA la legge 7/8/90, n. 241, concernente nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritti di accesso ai documenti amministrativi, ed in particolare l'art. 12 che prevede la predeterminazione
dei criteri e delle modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari;
 
VISTA la DCR n. 861/94 che individua le direttive per la realizzazione di azioni promozionali e
pubblicitarie relative ai prodotti agro-alimentari pugliesi, nonché la possibilità di anticipazione fino al 50%
dell'importo del contributo calcolato in via presuntiva;
 
VISTA la D.G.R. n. 741/03 che ha determinato criteri e modalità per la concessione di contributi a favore
degli aventi diritto per la realizzazione di progetti di promozione economica del settore agro-alimentare;
 
PROPONE di integrare il punto 4. dell'All. A alla D.G.R. 741 del 5/06/03 con l'inserimento della
manifestazione "Salone dei Vini di Torino", spesa prevista a carico della Regione Euro 45.000,00, parte
integrante del programma promozionale proposto dall'Unione Regionale delle Camere di Commercio di
Puglia ed il collegato Centro per il Commercio Estero;
 
COPERTURA FINANZIARIA
 
La somma di 45.000,00 curo trova copertura finanziaria sul capitolo 111164 del bilancio 2003, residui di
stanziamento 2002, rientrante nella UPB "Settore Agricoltura". La determinazione dirigenziale di
impegno e di liquidazione della somma preventivata per lo svolgimento dell'attività programmata sarà
adottata dal dirigente del Settore Agricoltura, con imputazione al capitolo di bilancio sopra riportato, in
conto residui di stanziamento 2002, entro il 31/12/2003.
 
L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l'adozione del conseguente atto finale '.ai sensi dell'articolo 4 comma 4 lettera f) e k) della legge
regionale n. 7/97.
 
 
LA GIUNTA
 
udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore all'Agricoltura;
 
vista la dichiarazione posta in calce al presente provvedimento dal funzionario istruttore, dal dirigente
dell'Ufficio e dal dirigente del Settore Agricoltura;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
- di approvare la relazione dell'Assessore all'Agricoltura e di fare proprie le proposte riportate nelle
premesse e che qui si intendono integralmente richiamate;
 
- di integrare il punto 4. dell'allegato A alla D.G.R. 741/03 con l'inserimento della manifestazione "11
Salone dei Vini di Torino" in programma a novembre c.a.;

2



 
- incaricare il dirigente del Settore Agricoltura di adottare gli atti necessari per la realizzazione e il
finanziamento dell'iniziativa programmata;
 
- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul BURP.
 
Il Segretario Il Presidente
Dr. Romano Donno Dott. Raffaele Fitto
 
_________________________
 
 

3


